Séance du lundi 17 décembre 2007
- 269 -
DELEGATION DE M. Jean-Michel GAUTÉ
Séance du lundi 17 décembre 2007
- 270 -
D -20070663
Piscine Judaïque. Remise en état étanchéïté, carrelage, plafond
tendu. Maîtrise d’oeuvre sans concours. Appel d’offres restreint.

demi-journée de présence et prévoir le remboursement des frais kilométriques en fonction des
tarifs en vigueur.
Cette rémunération correspond à celle qui est versée aux architectes-conseils siégeant dans
les jurys conformément à l’article 614-2 du Code de l’Urbanisme.
La dépense en résultant sera imputée sur les crédits prévus à cet effet au budget de l’exercice
en cours, rubrique 413 (piscines), article 6226.
ADOPTE A L'UNANIMITE
Séance du lundi 17 décembre 2007
- 272 -
D -20070664
Restauration du clocher de l’église Saint-Bruno. Phase étude
préalable. Signature de la convention de maîtrise d’oeuvre.
Autorisation.
Monsieur Jean-Michel GAUTÉ, Adjoint au Maire, présente le rapport suivant :
Mesdames, Messieurs,
Par délibération D20070024 du 29 Janvier 2007, vous avez validé la programmation annuelle
relative aux restaurations des monuments historiques classés de Bordeaux.
Afin d’assurer l’étude préalable de la restauration du clocher de l’église Saint Bruno, contenue
dans le programme, il convient de conclure une convention de maîtrise d’oeuve conformément
aux dispositions du décret 87/312 du 5 mai 1987 relatif aux honoraires et vacations alloués aux

Montant du présent avenant : 18 604.00 € HT
Nouveau montant du marché : 198 343.66 € HT
En conséquence, et suite à l’avis favorable de la commission d’appel d’offres nous vous
demandons, Mesdames, Messieurs, de bien vouloir autoriser Monsieur le Maire, à signer
l’avenant à la convention précitée.
La dépense en résultant sera imputée sur les crédits prévus à cet effet au budget de l’exercice
en cours (rubrique 313, article 2313).
ADOPTE A L'UNANIMITE
Séance du lundi 17 décembre 2007
- 274 -
D -20070666
Eglise Saint-Michel. Restauration de l’orgue de tribune.
Signature des marchés. Autorisation.
Monsieur Jean-Michel GAUTÉ, Adjoint au Maire, présente le rapport suivant :
Mesdames, Messieurs,
Par délibération D20050035 du 31 Janvier 2005 relative au programme annuel monuments
historiques, la ville de Bordeaux a engagé la restauration du grand orgue de tribune de l’église
Saint Michel pour un  montant global estimé à 981 154,20 € T.T.C.
Cet orgue construit au XVIIIe par Jean Baptiste MICOT a été en grande partie reconstruit
notamment par la maison MERKLIN en 1865 et GLOTON en 1935. Seul le buffet est resté

Lot n° 2 : restauration du buffet : a été déclaré infructueux et fera l’objet d’un nouvel appel
d’offres ouvert.
En conséquence, nous vous demandons, Mesdames, Messieurs, de bien vouloir autoriser
Monsieur le Maire à signer les marchés avec les sociétés précitées en application des articles
33, 40 et 57 à 59 du code des marchés publics.
La dépense en résultant, sera imputée sur les crédits prévus à cet effet au budget de l’exercice
en cours, rubrique 324 (entretien du patrimoine culturel), article 2313.
ADOPTE A L'UNANIMITE
Séance du lundi 17 décembre 2007
- 275 -
D -20070667
Eglise Saint-Michel. Restauration de la chapelle Saint Joseph.
Signature des conventions de maîtrise d’oeuvre. Autorisation.
Monsieur Jean-Michel GAUTÉ, Adjoint au Maire, présente le rapport suivant :
Mesdames, Messieurs,
Par délibération D20060239 du 24 Avril 2006 vous avez autorisé Monsieur le Maire, dans le
cadre du programme monuments historiques 2006, à signer une convention de maîtrise
d’œuvre avec Monsieur GOUTAL, Architecte en Chef des Monuments Historiques et Monsieur
LEGLISE, Vérificateur, en vue de leur confier une étude pour la restauration intérieure de la
chapelle Saint-Joseph, notamment son retable, dans le but d’y réintroduire les albâtres.

Séance du lundi 17 décembre 2007
- 285 -
La dépense en résultant sera imputée sur les crédits prévus à cet effet au budget de l’exercice
en cours, rubriques 020 (Administration Générale de la Collectivité),
211 (écoles maternelles), 212 (écoles primaires), 213 (classes regroupées), 61 (services en
faveur des personnes âgées), 64 (crèches et garderies), article 2188.
ADOPTE A L'UNANIMITE
Séance du lundi 17 décembre 2007
- 286 -
D -20070674
Construction du Groupe Scolaire Barbey. Approbation de l’avant-
projet définitif. Avenant au marché de maîtrise d’oeuvre.
Autorisation.
Monsieur Jean-Michel GAUTÉ, Adjoint au Maire, présente le rapport suivant :
Mesdames, Messieurs,
Par délibération D20060562 du 27 Novembre 2006 vous avez autorisé Monsieur le Maire, à
signer un marché de maîtrise d’œuvre pour la construction du Groupe Scolaire Barbey avec le
groupement Hondelatte – Laporte, architectes, et Séchaud Bâtiment dans les conditions
suivantes :
Estimation prévisionnelle des travaux : 5 275 920 € HT, valeur Août 2006 soit

poussières, nettoyage régulier des chaussées, réduction des émissions sonores des engins,
recours à la préfabrication, bétons auto-plaçants, gestion des déchets, protection des
arbres…).
Une procédure stricte de suivi des déchets avec bordereau de suivi depuis la production
jusqu’au traitement sera mis en place pour toutes les entreprises y compris celle du lot
démolition. Les entreprises devront identifier dans leur offre les coûts de ces prestations.
ADOPTE A L'UNANIMITE
Séance du lundi 17 décembre 2007
- 291 -
D -20070675
Antennes Sportives de Bordeaux-Lac. Création de deux terrains
de football en gazon synthètique. Avenant au lot éclairage.
Autorisation.
Monsieur Jean-Michel GAUTÉ, Adjoint au Maire, présente le rapport suivant :
Mesdames, Messieurs,
Suite à la délibération D20060624 du 18 décembre 2006, vous avez autorisé Monsieur le
Maire à signer les marchés concernant la création de deux terrains de footabll en gazon
synthétique situés aux antennes sportives de Bordeaux-Lac pour un montant de 1 256 001,40
€ T.T.C.
Les travaux prévus au cahier des charges sont terminés à l’exception du remplacement des